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um  frv. til laga um  bifreiðaskatt.

Frá m inni hluta fjárhagsnefndar.

Jeg get ekki faliist á það , að rjett sje að  leggja slíkan skatt á bifreiðar, 
sem frv. þetta fer fram á, og  ræð því háttv. deild til þess að fella frum varp ið .

Skattur þessi er rjettlættur m eða i annars m eð  því, að  b ifreiðar  spilli veg- 
u m  meira en aðrir  vagnar. Þelta er nú  fyrst og fremst m jö g  vafasamt, og  jafn- 
vel því gagnstæða ha ld ið  fram af öð ru m . En þ ó  að  svo  væri, þá ber á það að 
lita, hve  m ikil sam gön gu bót  er að  b ifre iðum , þar sem þeim  verður  k o m ið  v ið  
hjer á landi.

S am an burðu r  i þessu efni v ið  ön n u r  lön d  virðist tæplega geta k o m ið  til 
greina. Þ a ð  m u n  rjett vera, að  jafnvel talsvert hærri skattur en hjer er um að 
ræ ða  sje lagður  á b ifre iðar  í ö ð ru m  lön du m . En þar getur það  lika tii sanns 
vegar færst að  telja b ifre iðar  » lu xu s« .  Þar sem járnbrautir  hafa v e i ið  lagðar 
um  lön d in  þver og  endilöng, og  svo  að  segja heim  undir  hvert býli, eins o g  í 
D an m örk u , og  þær kostaðar af rfkinu að meira eða m inna leyti, og  oft og  t ið -  
um  reknar m e ð  tapi, einmitt m eð  þ a ð  fyrir augum  að  Ijetta undir  m eð  flutning- 
um  o g  ferða lögum  á landi, þar  er vissulega öð ru  m áli að  gegna, þ ó  að  jafnvel 
allháir skattar sjeu lagðir  á slík tarartæki sem bifreiðar. Þar verða  b ifreiðarnar 
keppinautar þeirra sam göngutæ kja , sem a lm enningur notar mest, og draga frá 
þeim  tekjur, án þess þ ó  að gera flutninga eða ferðalög  ódýrari, og  ja fnvel 
þvert á móti.

Hjer á landi verðu r  bifreiðaskatturinn beinlinis skatlur á fram förum , á 
h inu m  nauðsynlegustu  sam gön gu bótu m . Jeg neita þvi ekki, að  sanngjarnt geti 
verið  að  leggja einhvern lítilsháttar skatt á b ifreiðar, t. d. sem svaraði lestagjaldi
a f sk ipum , eða jafnvel ríflega það. En svo  háan skatt, sem bjer er farið fram á,
eða  alt að  300 kr. á bifreið , verð jeg  að telja alveg óhæfilegan, enda m undi 
h ann  verða  lil þess að k o m a  ö llum  bifreiðaflutningum  á fárra m anna hendur og
ef til vill gera þá margfalt dýrari en vera þyrfti. En vegna þess, að  sá skattur,
sem jeg teldi hæfilegan, m u nd i nem a svo  litlu, að  rík iss jóð  drægi þ að  litið, þá 
hefi jeg  ekki fu nd ið  ástæðu til þess að  gera breytingarlillögu um  læ kkun skattsins.

Alþingi, 10. apríl 1921.

J a k o b  Möller.


